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Raadpleeg uw dealer voor de max. massa die uw wagen mag trekken.

|
Die maximale Anhangelast ihres Fahrzeuges kdnnen Sie im Fahrzeugschein oder im

Benutzerhandbuch nachlesen.

V For the max. trailer weight of your car please refer to the owner’'s manual or your car
homologation documents.

Pour connaitre le poids maxi remorquable pour votre voiture consulter la notice d’utilisation de
i A votre voiture ou la carte grise.

N

Consulte a su distribuidor sobre el peso maximo que puede remolcar su vehiculo.

Deres forhandler vil kunne oplyse Dem om den hgist tilladte veegt efter Deres koretgj.

Se bilens vognkort angdende den maksimale vekt som bilen kan trekke.
Se handboken eller registreringsbevis for max slapvagnsvikt for din bil.

Maximalni pfipustna hmotnost pfivésu pro Vase vozidlo je uvedena v technickém prukazu nebo v
uzivatelské pfirucce.

Meegeleverde onderdelen Piezas incluidas
Mitgelieferte Befestigungsteile Medfglgende komponenter
Provided parts Vedlagt festemateriell
Materiel de fixation joint Medféljande komponenter
Dodané upevriovaci dily

4x M 8x25 G 10x M10
2x M10x30 =
8x M10x100
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024633 MONTAGEHANDLEIDING

1.

2.

10.

Meegeleverde onderdelen en bevestigingsmaterialen van de trekhaak verwijderen. Eventueel
aanwezige kit ter plaatse van de bevestigingspunten verwijderen.

Verwijder de kofferbakbekleding en de slinger van de krik. Verwijder de achterste houder van
de slinger. Demonteer het achterpaneel en het linker en rechter zijpaneel. Verwijder, alleen bij
de sedan, de achterlichten. Verwijder de bumper. Let op: De bedrading van de
kentekenverlichting losmaken (alleen de HB). Neem de uitlaat uit de achterste ophangrubbers.
Neem het bumperbinnenwerk uit de bumper. Verwijder van het bumperbinnenwerk de
bumpersteunen. Deze komen te vervallen. Monteer t.p.v. gaten “A” de bumpersteunen “1” op
het bumperbinnenwerk m.b.v. 4 bouten M8x25 incl. sluitringen en de originelen moeren.
Monteer het geheel aan de trekhaak t.p.v. gaten “B” m.b.v. 2 bouten M10x30 incl. veerringen en
moeren.

Plaats de binnenplaten “2” en “3” in de kofferbak. Teken de vorm van de platen af op de bodem
van de kofferbak en verwijder daarna het anti-dreun materiaal. Herplaats de binnenplaten “2”
en “3” en positioneer deze op de gaten “C”. Vergroot de gaten "C" aan de onderzijde van het
chassis naar g 19mm.

Schuif de trekhaak in de chassisbalken. Steek aan de bovenzijde t.p.v. gaten “C” 2 bouten
M10x100 in het chassis. Monteer de tekhaak m.b.v. afstandsbussen “4” welke aan de
onderzijde in het chassis worden geschoven, incl. contrastrippen “5”, veerringen en moeren.
Boor nu de resterende gaten “D” door in de kofferbak en chassisbalken. Vergroot deze gaten
aan de onderzijde van de chassisbalken naar g 19mm. Monteer de trekhaak op de resterende
gaten “D” zoals reeds beschreven bij de bevestiging van de trekhaak op gaten “C".

Maak een uitsparing in het midden van de bumper (zie detail’E”).

Herplaats alle in punt 2 genoemde onderdelen m.u.v. de achterste houder van de slinger. De
slinger dient men elders in de wagen op te bergen.

Zet de trekhaak vast. Hierbij de volgende aanhaalmomenten hanteren:

M8 -23 Nm

M10 -46 Nm

Het is noodzakelijk om na ca. 1000 km gebruik de boutverbindingen na te trekken (volgens
gegeven aanhaalmomenten).

Bosal kan niet aansprakelijk worden gesteld voor enig gebrek in het produkt zoals veroorzaakt
door de schuld of door welk onoordeelkundig gebruik ook van de gebruiker of een persoon
voor wie hij aansprakelijk is (art. 185, lid 2 N.B.W.).

bOo==l

024633 ANBAUANWEISUNG

1.

2.

®

10

Die Anhangevorrichtung auspacken und die Befestigungsteile auf Vollstandigkeit Gberprifen. Im
Bereich der Befestigungspunkte den Unterbodenschutz entfernen.

Die Kofferraumverkleidung und die Kurbel des Wagenhebers entfernen.

Den hintersten Kurbelhalter entfernen. Die Riickwand und die linke und rechte Seitenwand
demontieren. Nur beim Stufenheck die Ricklichter entfernen. Die Stotange abnehmen. Achtung:
Die Kabel der Nummernschildbeleuchtung I6sen (nur beim Schragheck). Den Auspuff aus den
hintersten Gummiaufhédngungen herausnehmen.

Der InnenstoRfanger aus den Sto3fanger nehmen. Die Stiitzen aus den Innensto3fanger entfernen.
Diese werden nicht mehr benétigt. Die Stol3fangerstitzen “1” an den Innensto3fanger an die Lécher
“A” mit vier Schrauben M8x25, Unterlegscheiben und originallen Muttern montieren.

Die Gegenplatte “2” und “3” im Kofferraum legen. Die Form der Platten auf dem Boden des
Kofferraums anreiBen und anschlieBend den Antidrohnbelag entfernen. Die Gegenplatten “2” und “3”
wieder anbringen und diesen auf die Locher “C” positionieren. Vergro3ern Sie die Ldcher “C” an der
Underseite des Chassis auf g19mm.

Die Anhangevorrrichtung in den Chassisrahmen schieben. An der Oberseite zwei Scrauben M10x100
an die Locher “C” im Chassis stecken. Die Anhéngevorrichtung mit Distanzbuchse “4”, die an der
Unterseite in das Chassis geschoben werden, einschlielich Gegenplatten “5”, Federringen und
Muttern montieren.

Die restlichen Locher “D” im Kofferraum und in den Chassisrahmen durchbohren. Diese Lécher an der
Unterseite des Chassisrahmens bis auf g 19mm vergroR3ern. Die Anhangevorrichtung auf die
restlichen Ldécher “D” montieren gemaf der Beschreibung zur Befestigung der Anhéngevorrichtung an
die Locher'C”.

Einen Ausschnitt in der Mitte des StoRRfangers (siehe Detail “E”) vornehmen.

Mit Hilfe von dem hintersten Halter der Kurbel, alle im Punkt 2 genannten Teile wieder anbringen.

Die Anhéangevorrichtung ausrichten und alle Schrauben mit folgenden Drehmomenten anziehen:

M8 -23 Nm

M10 -46 Nm

Nach ca. 1000 km die Bolzenverbindungen, wie angegeben, nachziehen.

Fir einen Mangel am Produkt, der durch den Fahrzeughalter oder eine andere Person aufgrund
unsachgemalfer Benutzung verursacht wurde, Ubernimmt Bosal keine Haftung. (art. 185 lid 2 N.B.W.)
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Unpack the towing bracket and check its contents against the parts list. If necessary, remove the
underseal from around the fitting points of the luggage compartment/frame members.

Remove the boot covering and jack handle. Remove the rearmost jack handle holder. Remove the
rear panel and left and right side panel. In the SEDAN version only, remove the rear light.
NOTE: (HB Version only) Disconnect the number plate light wiring. Take the exhaust out of the
rearmost mounting rubbers.

Take out the inner fittings from the bumper. Remove the bumper supports from the inner fittings,
these supports will not be used anymore. Mount at the holes “A” the bumper support “1” at the
inner fittings using 4 bolts M8x25, plain washers and original nuts.

Mount the bumper inner fittings to the towbar at holes “B” using 2 bolts M10x30, spring washers
and nuts.

Place the inner plates “2” and “3” in the covering. Draw the shape of the backplates on the floor
of the covering and remove the anti-drum material from the areas. Replace the inner plates “2”
and “3” and position over holes “C".

Increase the holes “C” on the underside of the chassis to 19mm.

Slide the towbar into the frame members. From the top, at the holes “C” put in 2 bolts M10x100 to
the chassis. Mount the towbar using distance tubes “4” which slide in the underside of the
chasssis, together with backing plates “5”, spring washers and nuts.

Drill the remaining holes “D” through the covering and frame members. Increase the size of these
holes on the underside of the frame members to g19mm. Mount the towbar at the remaining holes
“D" as alredy described when fitting the towbar to points “C".

Make a recess in the middle of the bumper (see detail “E”).

Replace all the in point 2 mentioned parts using the rearmost jack handle holder and put the jack
handle somewhere in the vehicle.

Secure the towbar using a torque-wrench. Torque the bolts as follows:

M8 -23 Nm

M10 -46 Nm

After about 1000 km use, re-tighten the bolts and nuts to the specified torque.

Bosal cannot be held responsible for any defects in the product caused by fault or by any
injudicious use whatever of the user or a person he is liable for. (sect. 185, art. 2 N.B.W.)
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Séparer les différents éléments d’attelage. Enlever le mastic de protection autour des points de
fixation.

Enlever le tapis du coffre et la manivelle du cric. Enlever le logement arriere de la manivelle.
Démonter le panneau arriére et les panneaux latéraux. Enlever les feux arrieres , seulement pour
le modéle Sedan.

Enlever le pare-chocs. Attencion: Défaire le cable d’éclairage de la plaque d’immatriculation
(seulement pour HB). Enlever I'échappement des caoutchoucs de suspension arriére.

Enlever le pare-chocs intérieur du pare-chocs. Enlever les supports du pare-chocs. Enlever les
supports du pare-chocs intérieur. lls ne serant pas utilisés. Monter les supports “1” au niveau
des trous “A” sur le pare-chocs intérieur a l'aide des 4 boulons M8x25, des rondelles plates et
des écrous d'origine. Monter le tout sur I'attelage au niveau des trous “B” a I'aide des 2 boulons
M10x30, des rondelles grower et des ecrous.

Mettre les plaques intérieures “2” et “3” dans le coffre. Dessiner la forme des plaques sur le fond
du coffre et enlever le couche bitume.

Mettre les plaques “2” et “3” sur les trous “C".

Agrandir les trous “C” au dessous du chassis au g 19mm.

Glisser l'attelage dans les longerons du chassis.

Mettre, au dessus, au niveau des trous “C” 2 boulons M10x100 dans le chasssis.

Monter I'attelage a I'aide des entretoises “4” (placer au dessous du chassis), des contre plaques
“5", des rondelles grower et des écrous.

Percer les trous “D” restants a travers le coffre et les longerons du chassis. Agrandir ces trous
au dessous des longerons au g 19mm. Monter I'attelage sur les trous “D” restants comme indiqué
pour la fixation de I'attelage sur les trous “C”.

Découper le centre du pare-chocs suivant le détail “E”.

Remettre toutes les parties enlevées sous point 2, a I'exception du logement arriére de la
manivelle.

On doit ranger la manivelle ailleurs dans le voiture.

Fixer I'attelage. Bloquer I'ensemble de la boulonnerie aux couples de serrage suivants:

M8 -23 Nm

M10 -46 Nm

Il est conseillé de vérifier le serrage de toute la boulonnerie aprés

1000 Km de traction.

Bosal décline toute responsabilité concernant des défauts éventuels de cet attelage qui seraient
causés par une mauvaise utilisation. Seul I'utilisateur est responsable (art 185 lid 2 NBW).
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Sacar las piezas y el material de sujeccién incluidos en el gancho de remolque. Si procede,
retirar el pegamento existente en los puntos de sujeccion.

Retirar la alfombra del maletero y la manivela del gato. Retirar el soporte trasero de la
manivela. Desmontar el panel trasero y los paneles laterales izquierdo y derecho. Retirar
s6lo en el sedan las luces traseras. Retirar el parachoques. Atencién: Soltar el
cableado del alumbrado de la placa de matricula (s6lo el HB). Retirar el tubo de escape de
las gomas de suspensién traseras.

Retirar los elementos interiores del parachoques. Retirar de estos elementos los soportes
del parachoques. Estos ya no se utilizan. Montar los soportes “1” en los orificios “A” en los
elementos interiores del parachoques por medio de 4 pernos M8x25, con inclusion de
arandelas y las tuercas originales. Montar el conjunto en el gancho en los orificios “B” por
medio de 2 pernos M10x30, con inclusién de aros elasticos y tuercas.

Colocar las chapas interiores “2” y “3” en el maletero. Trazar la forma de las chapas en el
piso del maletero y retirar después el material antirresonante. Volver a colocar las chapas
interiores “2” y “3" y posicionarlas en los orificios “C”. Agrandar los orificios “C” en la parte
inferior del chasis hasta g 19 mm.

Meter el gancho de remolque en los largueros del chasis. Introducir en la parte superior 2
pernos M10x100 en el chasis en los orificios “C”. Montar el gancho de remolque por medio
de los tubos distanciadores “4” que se meteran en la parte inferior en el chasis, con
inclusion de cubrejuntas de apriete “5”, aros elasticos y tuercas.

Taladrar después los orificios restantes “D” en el maletero y los largueros del chasis.
Agrandar estos orificios en la parte inferior de los largueros del chasis hasta g 19 mm.
Montar el gancho de remolque en los orificios restantes “D”, tal y como ya esta descrito en
la fijacion del gancho de remolque en los orificios “C”.

Efectuar un vaciado en el centro del parachoques (ver detalle “E”).

Volver a colocar todas las piezas mencionadas en el punto 2, a excepcién del soporte
trasero de la manivela. La manivela debe guardarse en otra parte del automovil.

Fijar el gancho de remolque. Atenerse aqui a los siguientes pares de apriete:

M8 -23 Nm

M10 -46 Nm

Cada 1000 km de uso es necesario comprobar las conexiones del perno (segun los

pares de apriete dados).

Bosal no asume responsabilidad de ningin tipo por defectos en el producto causados por
o debidos a un uso imprudente, tanto por parte del usuario como de cualquier persona bajo
su responsabilidad (art. 185, parrafo 2 N.B.W. (Cdédigo Civil Holandés)).

1.

2.

10
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Fjern de dele og monteringsmaterialer der sidder pa treekkrogen. Eventuelt kit pa
fastggrelsespunkterne fjernes.

Fjern bagagerumbekleedningen og handtaget fra donkraften. Fjern den bagerste holder fra
handtaget. Afmontér bagpanelet og det venstre og hgjre sidepanel. Fjern baglygterne. OBS!
Dette geelder kun sedan! Fjern kofangeren. OBS! Kablet for nummerpladebelysningen skal
lgsnes (kun HB). Tag udstgdningsrgret ud af de bagerste gummiophaeng.

Tag den indre kofanger ud af kofangeren. Fjern kofangerstgtterne fra den indre kofanger. Disse
bortfalder. Montér over hullerne “A” kofangerstgtterne “1” pa den indre kofanger med 4 bolte
M8x25 inkl. planskiver og de originale mgtrikker. Montér helheden pa traekkrogen over hullerne “B”
med 2 bolte M10x30 inkl. fiederskiver og mgatrikker.

Anbring inderpladerne “2” og “3” i bagagerummet. Aftegn pladernes form pa bagagerummets
bund og fjern dernaest det lyddeempende materiale. Seet inderpladerne “2” og “3” tilbage og
positionér disse over hullerne “C”. Udvid hullerne “C” under chassiset til 219 mm.

Skyd treekkrogen ind i chassisets bjeelker. Stik p& oversiden over hullerne “C” 2 bolte M10x100 i
chassiset. Montér treekkrogen med afstandsbgsningerne “4”, der skydes ind under chassiset inkl.
spaendestykker “5”, fiederskiver og matrikker.

Bor nu de resterende huller “D” i bagagerummet og chassisets bjaelker. Udvid disse huller pa
undersiden af chassisets bjeelker til 219 mm. Montér treekkrogen over de resterende huller “D”
som allerede beskrevet i afsnittet om fastgarelsen af traekkrogen over hullerne “C”.

Lav en udskeering i kofangerens midte (se detail “E”).

Alle dele, der er naevnt under pkt. 2, skal szettes tilbage igen, undtagen handtagets bagerste
holder. Handtaget ber opbevares andetsteds i vognen.

Fastger treekkrogen. Fglgende momenter skal iagttages:

M8 -23 Nm

M10 -46 Nm

Det er ngdvendigt at efterspeende matrikken efter ca. 1000 km.

Bosal kan ikke ggres ansvarlig for mangler ved produktet, der er opstaet som felge af skyld eller
ukyndig anvendelse af brugeren eller en person som han er ansvarlig for (§ 185, stk. 2 N.B.W.
(hollandsk privatret)).
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Fjern vedlagte deler og festemateriell fra tilnengerfestet. Fjern eventuelt kitt som matte befinne seg pa
festepunktene.

Fjern gulvbekledningen i bagasjerommet og veiven til jekken. Ta av den bakerste holderen til veiven.
Demonter bakpanelet og hgyre og venstre sidepanel. Ta av baklysene, kun for sedan-modell. Ta av
stgtfangeren Obs: Lasne kablene til nummerskiltbelysningen (kun HB). Frigjer eksosrgret fra de
bakerste gummifestene.

Ta innmaten ut av stgtfangeren. Ta stgtfangerstaget ut fra innmaten. Disse bortfaller. Monter
stgtfangerstaget “1” p& innmaten til stgtfangeren ved hullene “A” med 4 skruer M8x25 inkl. planskiver

og de opprinnelige mutrene. Monter det hele ved slepekroken ved hullene “B” med 2 skruer M10x30 inkl.

fjeerskiver og mutre.

Plasser innerplatene “2” og “3” i bagasjerommet. Marker formen pa platene p& bunnen av
bagasjerommet og ta sa av det lyddempende materialet. Legg innerplatene “2” og “3” tilbake, og
posisjoner dem pa hullene “C”. Forstarr hullene “C” i undersiden av chassiset til g 19 mm.

Skyv slepekroken inn i chassisbjelkene. Skyv 2 skruer M10x100 inn i chassiset fra oversiden ved
hullene “C”. Monter slepekroken med avstandsbgssingene “4”, som skyves inn i chassiset fra
undersiden, inkl. motskinnene “5”, fjeerskiver og mutre.

Bor ut de resterende hullene “D” i bagasjerommet og chassisbjelkene. Forstarr disse hullene i
undersiden av chassisbjelkene til g 19 mm. Monter slepekroken i de resterende hullene “D” pa samme
maéte som beskrevet for montering av slepekroken i hullene “C”.

Skjeer en apning i midten av stgtfangeren (se detalj “E”).

Sett tilbake alle deler som ble fiernet under punkt 2, unntatt den bakerste holderen til veiven. Veiven ma
na oppbevares et annet sted i bilen.

Fest tilhengerfestet. Bruk i den forbindelse fglgende tilstramningsmomenter:

M8 -23 Nm

M10 -46 Nm

Det er ngdvendig & etterstramme boltforbindelsene etter ca. 1000 km (i

henhold til de oppgitte tilstramningsmomentene).

Bosal kan ikke stilles ansvarlig for noen mangel ved produktet som kan forarsakes av skjgdeslgs eller
ukyndig bruk. Ansvaret er brukerens eget (paragraf 185, ledd 2 i den nederlandske sivilrettslige
lovboken).
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Packa upp monteringssatsen och kontrollera innehallet mot detaljbeskrivning. Om det behovs tag
bort underredsmassa runt monteringspunkterna i bagageutrymmet och under bilen.

Avlagsna bagageutrymmets golvbekladnad och domkraftens vev. Avlagsna vevens bakersta
hallare. Demontera bakpanelen och den hdgra och vanstra sidopanelen. Avlagsna bakljusen,
endast vid sedan-modellen. Avlagsna kofdngaren Obs: Lossa nummerskyltbelysningens
kablar (endast HB). Tag los avgasroret ur sina bakersta gummifasten.

Tag ut innanmétet ur kofangaren. Avlagsna kofangarstagen fran innanmatet. Dessa forfaller.
Montera kofangarstagen “1” pa kofdngarens innanméte vid halen “A” med 4 skruvar M8x25 inkl.
planbrickor och de ursprungliga muttrarna. Montera det hela vid dragkroken vid halen “B” med 2
skruvar M10x30 inkl. fjaderbrickor och muttrar.

Placera innerplattorna “2” och “3” i bagageutrymmet. Markera plattornas form pa
bagageutrymmets botten och avlagsna sedan det ljuddampande materialet. Lagg tillbaka
innerplattorna “2” och “3” och positionera dem p& halen “C”. Forstora halen “C” i chassits
undersida till @ 19mm.

Skjut in dragkroken i chassibalkarna. Skjut fran ovansidan 2 skruvar M10x100 i chassit vid
halen “C”. Montera dragkroken med distansbussningarna “4”, vilka skjuts in i chassit fran
undersidan, inkl. motskenorna “5”, fjaderbrickor och muttrar.

Borra nu ut de resterande halen “D” i bagageutrymmet och chassibalkarna. Férstora dessa hal i
chassibalkarnas undersida till @ 19mm. Montera dragkroken pa de resterande halen “D” pa
samma satt som beskrevs vid montering av dragkroken pa hélen “C”.

Skar en 6ppning i mitten av kofangaren (se detalj “E”).

Satt tillbaka alla delar som avlagsnades under punkt 2, utom vevens bakersta hallare. Veven
maste nu férvaras pa en annan plats i bilen.

Montera dragkroken. Spann med momentnyckel enligt féljande:

M8 -23 Nm M10 -46 Nm

Det ar nodvandigt att dra &t bultarna igen efter ungefar 1000 km kérning (enligt angivna
momentangivelser).

Bosal kan inte stéllas till ansvar for fel pa produkten som orsakats av anvandaren eller genom
omdomeslost bruk av produkten av anvandaren eller en person som han bar ansvar for (art.
185, paragraf 2 i den nederlandska civilrattsbalken).
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Podle pfilozeného seznamu zkontrolovat jednotlivé sou€asti tazného zafizeni. Pokud je to
nezbytné, odstranit z montaznich mist jednotlivych soucasti tazného zafizeni a

zavazadlového prostoru ochranny prostfedek.

Vyjmout kryt zavazadlového prostoru a zvedaku. Vyjmout zadni drzak zvedaku. Vyjmout zadni
panelalevyipravy postranni panel. POUZE PRO VERZI SEDAN: demontovat zadni svétlo. POZOR:
(Pouze verze HB): rozpojit elektrické vedeni osvétleni SPZ. Vyjmout vyfuk ze zadnich gumovych
uchytl.

Vyjmout z narazniku vnitfni Uchyty. Vyjmout z vnitfnich Gchytd podpéry narazniku, nebudou jiz
pouzity. K otvorim ,A" pfipevnit naraznikovou podpéru ,1“ (k vnitfnim Gchytim), pouzit 4 Srouby
M8x25, ploché podlozky a plvodni matice.

PFipevnit vnitfni dchyty narazniku k taznému nosniku (otvory ,B*), pouzit 2 Srouby M10x30, pruzné
podlozky a matice.

Umistit vnitfni desky ,2“ a ,3“ na dno. Nakreslit obrysy desek na podlahu a odstranit
protihlukovy material. Umistit desky ,2“ a ,,3 k otvoram ,C*.

Na spodni strané podvozku zvétsit primér otvort ,C* na 19 mm.

Protahnout tazny nosnik do konstrukce (ramu). Se shora vlozit do podvozku (otvory ,C*) 2 Srouby
M10x100.Pfipevnit tazny nosni, pouzit distan¢ni trubice ,4“ (proviéknout spodni stranou podvozku),
dale desticky ,5% pruzné podlozky a matice.

Skrze podlahu a konstrukci (rdm) vyvrtat zbyvajici otvory ,D“. Zvétsit primér téchto otvord na spodni
strané konstrukce (r&mu) na 19 mm.Stejnym zpusobem, jako pfi fixaci tazného nosniku k bodim ,C*,
ho pfipevnit k otvorti ,D*.

Podle detailu E zhotovit ve stfedu narazniku vyrez.

PFipevnit vSechny soucasti demontované v bodé 2 vyjma drzaku zvedaku; zvedak ulozit na jiné misto
v automobilu.

Tazné zafizeni zabezpecit, vSechny Srouby a matice utahnout. Hodnoty krouticiho momentu pro
jednotlivé typy Sroubu:

M8 - 23Nm M10 - 46Nm

Po ujeti zhruba 1000 km dotahnout vSechny Srouby a matice na vySe uvedené hodnoty
krouticiho momentu.

Firma Bosal nenese zodpovédnost za jakoukoliv zavadu na vyrobku zplisobenou nespravnym
zachazenim na strané uzivatele nebo osoby z kterou je zodpovédny.



